In primis. Lo signor re assicura epso principe, lo conte de Marsico suo figlio, lo conte di Lauria, soi nepoti, e robbe mobile, danari, auro, argento, cavalli et arme, e tutti quelli che se ne volerano andare con epso in Senogaglia. Et così li promitte farlo assecurare da la santità de nostro signore e da l'illustrissimo signor ducha de Milano *in solidum*, et fare omne opera che la illustrissima Signoria di Venecia lo assecuri. Lo qual assecuramento, duri fino che epso principe sia arivato in Senegaglia. Et quando quella illustrissima Signoria non lo vollesse assecurare, lo ducha de Melfe, misier Antonello Piezolo et misier Zuam Antonio Puderico lo debano acompagnare salvo et sicuro in Senegaglia.

Item, che assecurato sia ipso principe da sua majestà, da la santità di nostro signore et da lo illustrissimo signor ducha di Milano, consignerà subito tutte sue terre et forteze in potere del ducha de Melfe, excepto Diano et lo castelo de la Sala che le assignarà pure a li dicti missier Antonelo et missier Joanne Antonio, che le debano tenere fin tanto che ipso principe sia arivato in Senegaglia, e poi assignarle a dicte majestà.

Item, dicto principe promicte, in questo mezo che consignerà dicto stato, non acceptarà soccorso che venisse, et sua majestà li promette non farli fare oltraggio venendo, ma farli intimare se ne ritorne.

Item, che Volendo lo principe andare per mare, possa mandare per terra robe, homini et cavali salvi et sicuri, tanto soi come de quelli andarano con epso.

Item, lo signor re, remecte et fa indulto generale et particolare ad quelli che hanno servito dicto principe, *etiam* se havesseno commisso *crimen lesae majestatis* in primo, secundo et tertio capitulo, et così li concede ad la università de Diano.

Item, remecte *similiter* a li vaxalli, familiari, baroni, feudatarii et subfeudatarii de dicto principe.

Item, che tutti quei fo stati ad servire dicto principe, zoè armigeri et familiari, possano andare a stare ad casa loro, senza impazio o molestia alcuna.

Item, sua majestà promecte fare restituire ad tutti li sopradicti che so' stati a li servicii de dicto principe, et ad soi vaxalli, tutte robe fosseno state impetrate da altri, *etiam* che fosseno pervenute *ad tertias manus*.

Item, dicta majestà promecte pagarli tutte le munitione et artigliarie, secundo saranno extimate [876] per li dicti ducha de Melfe, misier Joanne Antonio et misier Antonello, et così lo bestiame suo et de quelli andassero con epso; et non volendo, se la possano fare condurre fora del regno fra termine di sei mesi, o venderle a loro piacere.

Item, che expediti li capituli, se togliano la offensa tanto a Diano, come a tutte le altre terre et lochi si teneno per ipso principe *hinc inde*.

Item, che Joam Bernardino et Antonio Dente ... volendosene andare con epso principe con l'horo mugliere et figlioli et robbe, gaudano quelle cose se concedeno al dicto principe; et volendo restare, resteno in arbitrio et discretione di sua majestà.

Item, trovandose lo conte di Lauria in Agripoli, el quale a bucha have lo intersegno de li castelli de Salerno, Agripoli, Castello di l'Abate et Cilento, lo prefato principe promicte farlo venire per tutti li 20 dì del presente mese de decembrio, et senza perdere un ponto de

tempo farli fare dicta consignatione, et in quello medesimo tempo fare consignare le altre terre et forteze.

Item, segnati li presenti capituli, promicte lo prefato principe fare assignare ad misier Joam Antonio et missier Antonello predicti lo castello de la Sala.

Item, che facta la assignatione de tutto lo stato, ipso principe si partirà, et se ne anderà ad stare in Melfe con lo ducha, fin che venga lo mandato de dicta illustrissima Signoria di Venecia, et piglie partito de andarsene per mare o per terra, de drectura ad Sinegaglia.

Item, sua maestà promicte che, partito serà el principe da Diano, dicta maestà lo dî sequente se leverà, et partirà con lo suo exercito.

Item, che volendo el conte de Lauria andarsene col dicto principe, consigne subito in potere dil prefato ducha di Melfe tutte le terre et forteze che tene, et sua maestà lo assecura, come fa ad epso principe, et farali gaudere quelle cosse son concesse al principe; et volendo remanere, reste ad discretione de sua maestà.

Item, sua maestà promicte fare bone a la contessa de Lauria et altre donne che restaseno, de quelli anderano col principe, le loro dote et ragione dotale, secondo la justitia permetterà.

Item, sua maestà assecura dicto principe et robe sue prefate, che per debito che dovesse dare non li sia data alcuna molestia.

Item, sua maestà promicte pagare le munitione che se troverano in li castelli prima che sia consignato lo castello, et che ipso principe non consigne [877] lo castello de la Rocca Imperiale, fin tanto che non siano pagate tutte le artiglierie che se trovarano in altri castelli. Quale pagamento se habia ad fare in termino de 20 dî, cominciando dal tempo cominciarano ad consignare dicti castelli.

Item, che volendo el principe andare per mare in Senegalia, sua maestà li promicte farli trovare fuste, o navilii, o altri vascelli ad spese de ipso principe, con li quali possa passare epso con quelli andarano con lui.

Questi capitoli ho posti quivi, questo perché mi acade scriver chome in questi giorni si have avisi chome el prefato signor principe, a dî 27 dil passato, era zonto a Trani locho di la Signoria nostra, et ivi da Piero Marcello governador nostro fue *benigne* recevuto, venuto con 50 homeni d'arme, 50 cavali lizieri, 200 provisionati, et certe jumente, et con tutta la sua roba, insieme con el secretario di l'orator è a Napoli nostro, et ivi doveva montar su navilii et venir a Sinigaja, *demum* in questa terra. Quello di lui seguirà, legendo intenderete.

Da Rimano. Vene lettere dil zonzer ivi dil signor Pandolfo Malatesta con Alvise Sagudino secretario nostro, et intrato *pacifice*. *Unde*, quel populo si comenzò a sedar vedendo la Signoria nostra se impazava, et el Sagudino persuadete a non voler far più novità. Ma pur dicti cittadini si doleva di quel Borso da Ferrara favorito dil signor, *unde*, cussì volendo dicto secretario, fue retenuto dicto Borso, et suo suocero nominato Cesar di Batagnini fue bandido di Rimano et confinato a Ravenna. Et cussì andava per giornata adatando quelle cosse, et sperava non seguiria più altro.

Per via di Faenza, se intese chome el conte Guido Torello, *olim* prothonotario, *nunc* maridato in la figliola di misier Joam Bentivoglii, che fo quella che prima fu moglie et

amazoe el signor Galeoto di Faenza, era stato amazato da' soi nipoti, per causa di le differentie haveano insieme per alcuni castelli, et *maxime* per Montechirugo. Altri disseno era stato retenuto da dicti soi nepoti. Il seguito et verità meglio poi se intenderà, et ne farò mentione.

De Ingaltera. Vene lettere di Andrea Trivixam orator nostro, date a dì 11 zener in Londra. Chome de lì le cosse erano pacificate quasi col re di Scocia, et più non si parlava di guerra, intervenendo li oratori yspani. Et chome intisi, el re di Spagna voleva conzar quelle differentie, et in Scocia et in Ingilterra era un orator yspano. In Scocia quel don Piero di Agiala, et a Londra uno orator etc.

[878] *Item*, che quel ducha di Jorch si stava cussì, col re, et che era intervenuto uno caso che, hessendo il re Henrico con la moglie reina Isabela ussiti di Londra e andati pocho lontano a uno suo palazzo chiamato Vastmonestier, era impiato fuogo in la camera di la raina, et si era brusato quel palazzo, con danno di quei re, per quanto soa majestà havia dicto, per ducati 50 milia.

Item, chome la licentia di ripatriar non era ancor zonta, et havia inteso la morte dil padre suo et di la madre etc.